
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 426/KH-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 50 năm

Ngày giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2025) và 95 năm 
thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế (tháng 4/1930 - tháng 4/2025)

 
Thực hiện Hướng dẫn số 21/HD-HĐTĐKT ngày 27 tháng 8 năm 2024 của 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức phong trào thi đua 
yêu nước và tôn vinh, khen thưởng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 
trong 02 năm 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế về việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và tôn 
vinh, khen thưởng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước 
trong 02 năm 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh 
Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2025) và 95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh 
Thừa Thiên Huế (tháng 4/1930 - tháng 4/2025);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua lập 
thành tích chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế (26/3/1975 
- 26/3/2025) và 95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế (tháng 4/1930 - 
tháng 4/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về truyền 

thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, quân và Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; 
giáo dục tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, lòng tự hào và tự tôn dân 
tộc cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ.

2. Cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động và các tầng lớp nhân dân phát huy cao độ sức mạnh khối đoàn kết toàn dân 
tộc và tinh thần thi đua ái quốc, thi đua lập thành tích chào mừng 50 năm Ngày 
Giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên 
Huế, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến đến Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 
XVII, chào mừng tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung 
ương; phát huy tinh thần đoàn kết, phấn khởi, khát vọng vươn lên, cống hiến, 
quyết tâm xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế ngày càng phát triển. 
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3. Phong trào thi đua được tổ chức phong phú, sôi nổi, thiết thực, bám sát 
các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá 
nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong việc tổ chức thực hiện phong trào thi 
đua yêu nước nhân dịp kỷ niệm.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA
1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước; tập trung phát động, đẩy mạnh triển khai phong trào thi đua rộng 
khắp, thiết thực, hiệu quả, quyết tâm phấn đấu thi đua thực hiện thắng lợi các 
mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tỉnh Thừa 
Thiên Huế trong năm 2024, năm 2025 và phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; tạo khí thế thi đua sôi 
nổi, lập thành tích chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế và 
95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế, chào mừng Đại hội đảng bộ 
các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc 
lần thứ XIV của Đảng, chào mừng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực 
thuộc Trung ương.

 2. Đẩy mạnh triển khai hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ 
tướng Chính phủ phát động như: Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới”; “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công 
chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Chung tay xoá nhà tạm, 
nhà dột nát trên phạm vi cả nước năm 2025”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 
tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” gắn với phong trào 
thi đua “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh”; triển khai các phong trào thi đua do Tỉnh phát động như: “Phát triển du 
lịch Thừa Thiên Huế thông minh và bền vững”, “Chung tay xoá nhà tạm, nhà 
dột nát trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2025”; “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa”, “Ngày Chủ nhật xanh - Hãy hành động để Thừa Thiên 
Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng”, “Mai vàng trước ngõ”... lồng ghép với thực hiện 
Cuộc vận động “xây dựng Thừa Thiên Huế sáng - xanh - sạch, không rác thải”, 
hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “di sản, 
văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”.

3. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Thừa 
Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế, trong đó trọng 
tâm là tổ chức Lễ kỷ niệm, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thể hiện lòng biết 
ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh vì độc lập, thống nhất của Tổ quốc, phát huy 
truyền thống đấu tranh cách mạng kiên cường trong kháng chiến và xây dựng 
đất nước của Đảng bộ, quân và Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; tổ chức các hoạt 
động văn hóa, thể thao, du lịch, thương mại… và các hoạt động hưởng ứng 
trong toàn tỉnh. 
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4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và 
các tầng lớp Nhân dân về lý tưởng cách mạng mà Đảng và Bác Hồ đã chọn; 
tuyên truyền, giới thiệu những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và Nhân dân Thừa 
Thiên Huế đạt được sau 50 năm giải phóng. 

5. Lựa chọn, phát hiện, bồi dưỡng và tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng 
các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu 
quả trong thực hiện nhiệm vụ, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh.

III. THỜI GIAN THI ĐUA
Phong trào thi đua được thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến 

tháng 4 năm 2025.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các doanh nghiệp, các cơ 

quan Trung ương trên địa bàn; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố Huế

Tổ chức các phong trào thi đua cao điểm, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm 
của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, kết hợp với tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm 50 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ 
tỉnh Thừa Thiên Huế với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều 
kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Sở Văn hóa và Thể thao
- Hướng dẫn, triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên 

truyền lưu động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... tạo 
không khí phấn khởi, cổ vũ về phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình 
tiên tiến, người tốt, việc tốt. 

- Chủ trì theo dõi các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đạt 
hiệu quả cao nhất; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 
lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi 
đua lập thành tích chào mừng 50 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 
năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) xem xét khen thưởng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy 

mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh, các hoạt động kỷ 
niệm 50 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ 
tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng 
Thông tin điện tử Thừa Thiên Huế thường xuyên tuyên truyền về các hoạt 
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động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập 
Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; các tin, 
bài, phóng sự để giới thiệu gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, mô 
hình hay, cách làm sáng tạo, có hiệu quả để nhân rộng, tạo sức lan tỏa trên địa 
bàn tỉnh. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với chính 
quyền các cấp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia 
hưởng ứng, thực hiện hiệu quả phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 50 
năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa 
Thiên Huế.

 6. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)
- Phối hợp theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị, triển khai thực hiện 

Kế hoạch.
- Thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua lập 
thành tích chào mừng 50 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 năm thành 
lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào 
mừng 50 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ 
tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề 
nghị phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nội vụ để tổng hợp, điều chỉnh và 
bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.

 Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Ban TĐ-KT, Sở Nội vụ;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương
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